
JARBAS SOARES JÚNIOR LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunto Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ N.º 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 

Cria, no âmbito do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, a Secretaria de
Assuntos Internacionais (SAI) e dispõe sobre sua finalidade e atribuições. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 18,
incisos XI, XII, XXXVII, LII e LV, da Lei Complementar n.º 34, de 12 de setembro de 1994; 

Considerando que hodiernamente as relações institucionais não se processam exclusivamente em um único Estado, ultrapassando
muitas vezes as fronteiras nacionais; 

Considerando a necessidade de ampliar e aperfeiçoar o diálogo acadêmico, político e jurídico entre o Ministério Público do Estado de
Minas Gerais e organismos nacionais e estrangeiros; 

Considerando a necessidade de centralização e acompanhamento eficiente das questões de interesse do Ministério Público de Minas
Gerais que ultrapassem as fronteiras nacionais; 

Considerando a necessidade de união de esforços entre organismos e instituições, seja para intercâmbio de ideias e conhecimento,
seja para cumprimento de normas legais que visem proporcionar a seus nacionais a realização da Justiça; 

Considerando que a solidariedade internacional é cada vez mais necessária para garantia dos direitos humanos e para a satisfação
das pretensões sociais por justiça; 

Considerando o eventual intercâmbio de informações para a investigação, a persecução, o processamento e a prestação jurisdicional,
bem como para a atividade ministerial em geral; 

Considerando a necessidade de o Ministério Público de Minas Gerais conceber rotinas e novas práticas que permitam atuação
conjunta com organismos e instituições internacionais; 

Considerando que o mapa estratégico do Ministério Público de Minas Gerais apresenta diretrizes de atuação alinhadas aos Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organizações das Nações Unidas (ONU), considerados universais e parte da Agenda

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 1 de 31



2030; 

Considerando a participação de coliderança do Ministério Público de Minas Gerais no Fórum Global de Direito, Justiça e
Desenvolvimento (Global Forum on Law, Justice and Development), como sócio fundador e membro de seu Comitê Gestor, e a
necessidade de constante representação, para votação em reuniões, apresentação de propostas, posicionamento quanto à
implementação de projetos e estratégias futuras e quanto à inclusão de novos membros nesse órgão, entre outras ações; 

Considerando a relevância e a necessidade de fomentar o envolvimento do Ministério Público de Minas Gerais em grupos
internacionais de trabalhos temáticos, julgamentos simulados do sistema interamericano ou internacional de direitos humanos,
parcerias com entidades de ensino e pesquisa, dentre outras atividades que proporcionem a produção e troca de conhecimento para
incremento de sua atuação finalística e participação no cenário jurídico mundial; 

Considerando a crescente necessidade de realização de estudos, pesquisas, tradução de textos, conhecimento da legislação
estrangeira, documentos e eventos internacionais relacionados às atividades do Ministério Público de Minas Gerais; 

Considerando a proeminente atuação do Ministério Público de Minas Gerais nos assuntos afetos à recuperação de ativos, prevenção
e combate à lavagem de dinheiro e ao crime organizado; 

Considerando, finalmente, as decisões oriundas dos Tribunais Superiores, que conferem ao Ministério Público dos Estados relevante
atuação perante a comunidade internacional. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica criada a Secretaria de Assuntos Internacionais (SAI), unidade organizacional vinculada à Procuradoria-Geral de Justiça,
com a finalidade de assistir ao Procurador-Geral de Justiça em assuntos de interesse internacional, fomentar as relações com
instituições, organismos e organizações internacionais, bem como com órgãos nacionais voltados às atividades próprias das relações
internacionais. 

Art. 2º. Compete à Secretaria de Assuntos Internacionais: 

I – planejar, coordenar, acompanhar e executar, no âmbito da Instituição e conforme as diretrizes fixadas pelo Procurador-Geral de
Justiça do Estado de Minas Gerais, as relações com a comunidade internacional; 

II – estabelecer, manter e desenvolver as relações do Ministério Público do Estado de Minas Gerais com outras instituições,
organismos e organizações, nacionais ou estrangeiras; 

III – atuar como contato do Ministério Público do Estado de Minas Gerais com seus congêneres no exterior ou com os organismos
internacionais, recebendo e transmitindo informações; 

IV – organizar e encaminhar aos órgãos competentes, para cumprimento, documentação emanada de autoridades estrangeiras e
organismos internacionais; 

V – atuar perante o Ministério da Justiça e o Ministério das Relações Exteriores, para o bom andamento do intercâmbio em matérias
de interesse do Ministério Público do Estado de Minas Gerais; 

VI – coordenar e participar da organização de atividades que objetivem o desenvolvimento de programas e ações integradas de
cooperação acadêmica, técnica e científica com instituições internacionais, mediante designação do Procurador-Geral de Justiça; 

VII – fomentar ações de cooperação técnica com instituições, organismos e organizações internacionais, que visem ao aprimoramento
da atividade ministerial e relações internacionais; 

VIII – propor e promover visitas técnicas e treinamento de membros e servidores do Ministério Público para a promoção de parcerias
com organismos internacionais, com o apoio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) ou, no que couber, de
instituições ou agências nacionais ou estrangeiras; 

IX - elaborar e coordenar calendário compartilhado com a Superintendência de Comunicação Integrada (SCI), padronizando

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 2 de 31



documentos e apresentações institucionais do Ministério Público de Minas Gerais afetos à Secretaria de Assuntos Internacionais; 

X – promover, em conjunto com o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), a articulação com instituições
internacionais de ensino, visando ao intercâmbio cultural com o Ministério Público de Minas Gerais; 

XI – apresentar o trabalho do Ministério Público do Estado de Minas Gerais aos organismos internacionais e instituições de ensino
visando à realização de eventos, cursos, workshops e parcerias; 

XII – indicar ao Procurador-Geral de Justiça membros e servidores para participarem dos eventos ou ações correlatos no Brasil ou no
exterior. 

Art. 3º A Secretaria de Assuntos Internacionais será coordenada por membro do Ministério Público, em atividade ou não, designado
pelo Procurador-Geral de Justiça. 

Art. 4º O Procurador-Geral de Justiça designará membros e servidores do Ministério Público de Minas Gerais para cooperarem com a
Secretaria de Assuntos Internacionais, sem prejuízo de suas atribuições, para estreitamento das relações com os Estados
estrangeiros. 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2021. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

AVISO 

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o edital para o 37.º Cargo da Procuradoria de Justiça
Criminal, publicado em 16/01/2021, tendo em vista a manifestação de interesse de membros da instituição titulares da referida
Procuradoria de Justiça. 

EDITAL - 2ª PUBLICAÇÃO 

PROCURADOR DE JUSTIÇA - REMOÇÃO INTERNA 

BELO HORIZONTE / Procuradoria de Justiça Criminal / 4.º 

BELO HORIZONTE / Procuradoria de Justiça Criminal / 8.º 

Os Procuradores de Justiça interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), cujo critério é a ANTIGUIDADE NA INSTÂNCIA,
poderão se inscrever pelo site www.mpmg.mp.br (clicar em: INTRANET – ATIVIDADE FIM – PROCURADORIAS DE JUSTIÇA –
EDITAIS E REMOÇÃO), ou através do endereço https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de três dias contado do primeiro dia
útil subsequente à primeira publicação deste Edital, até as 18h59min59s. Para maiores informações favor contatar a Superintendência
Judiciária (3330 8117). 

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais designa, nos termos do art. 228 da Lei Complementar nº 34/94, art. 89 da
Resolução CAPJ nº 12/2016 e art. 1º da Resolução PGJ CGMP nº 1/2012, o Procurador de Justiça Sérgio Eduardo Barbosa de
Campos para, em substituição ao Procurador de Justiça Guilherme Pereira Vale, presidir a Comissão Processante da Sindicância
instaurada pela Portaria nº 79/2020-CGMP (SEI n. 19.16.3830.0058463/2020-45), composta pelos Promotores de Justiça Luiz Roberto
Franca Lima e Regina Duayer Hosken. 

Designa, nos termos do art. 3.º da Resolução PGJ n.º 1/2021, o Procurador de Justiça Eduardo Henrique Soares Machado para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de Coordenador da Secretaria de Assuntos Internacionais (SAI). 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 3 de 31



Designa, nos termos da Resolução nº 57/2002, o Promotor de Justiça Gustavo Augusto Pereira de Carvalho Rolla para o exercício
das funções de Diretor da Secretaria das Promotorias de Justiça da comarca de Itaúna, com efeitos retroativos a 16 de dezembro de
2020, ficando revogada a designação anterior. 

Dispensa, a pedido, o Promotor de Justiça Alderico de Carvalho Júnior do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado-GAECO, Unidade Regional de Divinópolis. 

Indica, nos termos do art. 18, inciso XXI, “h”, da Lei Complementar n.º 34/94, do art. 1.º da Resolução CNMP n.º 30/2008, do art. 4.º
da Resolução Conjunta PRE-MG/PGJ-MG n.º 1/2017 e do art. 3.º da Resolução PGJ n.º 15/2017, Promotores Eleitorais Substitutos
para o exercício das funções afetas ao Ministério Público perante as zonas eleitorais especificadas: 

Inhapim/128.ª ZE Thaíza Goulart Soares Machado 12 a 22/01/2021 

Itaúna/140.ª ZE Weber Augusto Rabelo Vasconcelos 25 a 29/01/2021 

Paracatu/203.ª ZE (*) Mariana Duarte Leão 17/11/2020 a 19/01/2021 

Santa Maria do Suaçuí/247.ª ZE Ígor Heringer Chamon Rodrigues 07 e 08/01/2021 

* Retificação. 

Obs.: Quando do início do exercício das funções eleitorais, enviar ofício ao Procurador Regional Eleitoral, Dr. Ângelo Giardini de
Oliveira, informando CPF, Título de Eleitor, endereço, telefone, e-mail e, no caso de primeira indicação ou eventual mudança, dados
bancários, preferencialmente pelo endereço eletrônico premg@mpf.mp.br. 

Altera a Portaria nº 1448/2020, referente ao plantão de audiências de custódia da Capital, durante o primeiro semestre de 2021: 

Dia 23 de janeiro 

Exclui: Elaine de Oliveira Godoi 

Inclui: Fernando Ferreira Abreu 

Dia 21 de fevereiro 

Exclui: Fernando Ferreira Abreu 

Inclui: Elaine de Oliveira Godoi 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EDITAL - 1ª PUBLICAÇÃO 

SEGUNDA ENTRÂNCIA - PROMOÇÃO - REMOÇÃO - ANTIGUIDADE 

ARAÇUAÍ / 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA - Áreas de atuação: APOIO COMUNITÁRIO, CONFLITOS AGRÁRIOS, PESSOA COM

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 4 de 31

mailto:premg@mpf.mp.br


DEFICIÊNCIA, CÍVEL, CRIMINAL, DIREITOS HUMANOS, CONSUMIDOR, CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL,
PATRIMÔNIO PÚBLICO, HABITAÇÃO E URBANISMO, IDOSO, EXECUÇÃO PENAL - (Atribuições detalhadas na RESOLUÇÃO PGJ
Nº 8, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013) 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 10 (dez) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

EDITAL - 1ª PUBLICAÇÃO 

SEGUNDA ENTRÂNCIA - REMOÇÃO - PROMOÇÃO - MERECIMENTO 

ALMENARA / 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA - Áreas de atuação: FUNDAÇÕES / TERCEIRO SETOR, DIREITOS HUMANOS,
HABITAÇÃO E URBANISMO, COMBATE CRIME ORGANIZADO E INVEST CRIM, MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL, CRIANÇAS E ADOLESCENTES (SOMENTE INFRACIONAL), SAÚDE, APOIO COMUNITÁRIO, JUIZADO ESPECIAL
CRIMINAL, PATRIMÔNIO PÚBLICO - (Atribuições detalhadas na RESOLUÇÃO CAPJ Nº 13, DE 05.10.2017) 

ARAÇUAÍ / 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA - Áreas de atuação: SAÚDE, MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL, FUNDAÇÕES / TERCEIRO SETOR, ORDEM ECONÔMICA E TRIBUTÁRIA, CÍVEL, CRIMINAL, CRIANÇAS E
ADOLESCENTES (INCLUSIVE EDUCAÇÃO) - (Atribuições detalhadas na RESOLUÇÃO PGJ Nº 8, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013) 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 10 (dez) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

EDITAL - 2ª PUBLICAÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL - REMOÇÃO INTERNA - ANTIGUIDADE 

BELO HORIZONTE / 2ª PJ JUÍZO DE FAMÍLIA / 29º - Áreas de atuação: FAMÍLIA 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 2 (dois) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

EDITAL - 2ª PUBLICAÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL - REMOÇÃO INTERNA - MERECIMENTO 

CARATINGA / 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA - Áreas de atuação: EXECUÇÃO PENAL, COMBATE CRIME ORGANIZADO E

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 5 de 31



INVEST CRIM, CRIMINAL (INCLUSIVE AUDIÊNCIAS) - (Atribuições detalhadas na RESOLUÇÃO CAPJ Nº 17, DE 03.09.2020) 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 2 (dois) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

EDITAL - 2ª PUBLICAÇÃO 

PRIMEIRA ENTRÂNCIA - REMOÇÃO - ANTIGUIDADE 

CAMANDUCAIA / PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
S i s t e m a  I n f o r m a t i z a d o  d i s p o n í v e l  n a  p á g i n a  d o s  Ó r g ã o s  C o l e g i a d o s ,  n o  e n d e r e ç o
https://intranet.mpmg.mp.br/intranetmpmg/institucional/orgaos-colegiados/movimentacao-na-carreira/ ou através do endereço
https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 10 (dez) dias, contado do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste
edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178, incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena
de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto
no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior
do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014. 

EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 18, LVII, “a”, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 34/94, E NO ARTIGO 3º DA
RESOLUÇÃO PGJ Nº 88/2014, PÚBLICA-SE A RELAÇÃO DAS PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA VAGAS E OS
CORRESPONDENTES CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 

PROCURADOR DE JUSTIÇA 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Belo Horizonte / Procuradoria de Justiça Criminal / 00004 M 31/12/2020 

2 Belo Horizonte / Procuradoria de Justiça Criminal / 00008 A 11/12/2020 

3 Belo Horizonte / Procuradoria de Justiça Criminal / 00037 A 05/01/2021 

ENTRÂNCIA ESPECIAL 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Belo Horizonte / 1ª PJ Juízo da Faz. Pública e Exec. Fiscais / 00012 M 18/11/2020 

2 Belo Horizonte / 2ª PJ Juízo de Família / 00029 A 17/12/2020 

3 Belo Horizonte / 19ª PJ Defesa da Saúde / 00047 M 17/11/2020 

4 Belo Horizonte / PJ Auxiliar da Capital / 00022 A 17/11/2020 

5 Belo Horizonte / PJ Auxiliar da Capital / 00181 A 17/11/2020 

6 Caratinga / 3ª Promotoria de Justiça M 09/12/2020 

7 Conselheiro Lafaiete / 9ª Promotoria de Justiça M 02/12/2020 

8 Contagem / 3ª Promotoria de Justiça A 29/09/2020 

9 Contagem / 26ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

10 Coronel Fabriciano / 6ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 6 de 31



11 Divinópolis / 14ª Promotoria de Justiça M 03/11/2004 

12 Divinópolis / 15ª Promotoria de Justiça A 17/11/2004 

13 Itabira / 5ª Promotoria de Justiça M 20/10/2020 

14 Juiz de Fora / 5ª Promotoria de Justiça M 07/01/2020 

15 Juiz de Fora / 26ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

16 Manhuaçu / 3ª Promotoria de Justiça M 17/11/2020 

17 Manhuaçu / 6ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

18 Montes Claros / 17ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

19 Patos de Minas / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

20 Poços de Caldas / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

21 Pouso Alegre / 10ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

22 Santa Luzia / 8ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

23 São Joao del-Rei / 7ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

24 Timóteo / 5ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

25 Uberaba / 17ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

26 Uberlândia / 27ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

27 Varginha / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

SEGUNDA ENTRÂNCIA 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Abre Campo / 2ª Promotoria de Justiça M 17/11/2020 

2 Almenara / 1ª Promotoria de Justiça M 04/12/2020 

3 Araçuaí / 1ª Promotoria de Justiça M 14/12/2020 

4 Araçuaí / 2ª Promotoria de Justiça A 09/12/2020 

5 Araguari / 8ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

6 Brumadinho / 1ª Promotoria de Justiça A 17/11/2020 

7 Formiga / 5ª Promotoria de Justiça A 02/12/2020 

8 Joao Monlevade / 4ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

9 Manga / 2ª Promotoria de Justiça M 30/06/2020 

10 Monte Carmelo / 1ª Promotoria de Justiça M 30/11/2020 

11 Paracatu / 4ª Promotoria de Justiça M 23/11/2020 

12 Passos / 8ª Promotoria de Justiça M 03/12/2020 

13 Pedra Azul / 1ª Promotoria de Justiça A 10/11/2020 

14 Pedro Leopoldo / 3ª Promotoria de Justiça M 09/11/2020 

15 Pirapora / 1ª Promotoria de Justiça M 30/11/2020 

16 Sabará / 4ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

17 Santa Rita do Sapucaí / 3ª Promotoria de Justiça A 01/12/2020 

18 São Francisco / 2ª Promotoria de Justiça M 30/11/2020 

19 Unaí / 5ª Promotoria de Justiça M 01/12/2020 

PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

Nº VAGA CRITÉRIO ABERTURA 

1 Açucena M 19/05/2020 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 7 de 31



2 Aguas Formosas M 25/02/2005 

3 Aiuruoca M 05/10/2020 

4 Alto Rio Doce M 07/06/2005 

5 Alvinópolis A 02/05/2017 

6 Andrelândia M 12/05/2014 

7 Baependi M 10/03/2010 

8 Bambuí M 12/07/2013 

9 Barroso A 30/11/2020 

10 Belo Vale A 23/10/2002 

11 Bonfim M 03/12/2019 

12 Bonfinópolis de Minas M 18/07/2018 

13 Borda da Mata A 29/05/2019 

14 Brasópolis M 08/10/2019 

15 Bueno Brandao M 02/09/2009 

16 Buenópolis A 06/09/2013 

17 Buritis A 17/11/2020 

18 Camanducaia A 17/11/2020 

19 Campos Altos A 21/09/2002 

20 Campos Gerais M 05/07/2013 

21 Candeias A 13/10/2004 

22 Carlos Chagas M 03/07/2006 

23 Carmo de Minas A 01/08/2005 

24 Carmópolis de Minas A 19/08/2008 

25 Cláudio A 18/08/2020 

26 Conceição do Mato Dentro M 17/11/2020 

27 Conceição do Rio Verde M 03/10/2005 

28 Coração de Jesus M 23/11/2020 

29 Cristina M 18/10/2010 

30 Cruzília A 18/08/2005 

31 Ervália M 13/08/2019 

32 Estrela do Sul A 12/03/2010 

33 Eugenópolis A 24/03/2004 

34 Ferros A 01/02/2005 

35 Galileia M 07/06/2006 

36 Grão Mogol A 15/09/2020 

37 Guapé A 02/10/2009 

38 Guaranésia A 19/05/2010 

39 Guarani M 15/08/2019 

40 Ibiraci A 06/07/2018 

41 Iguatama M 10/02/2005 

42 Itaguara M 23/10/2002 

43 Itamogi M 02/05/2005 

44 Itamonte M 21/02/2019 

45 Itanhandu A 12/04/2016 

46 Itanhomi A 28/10/2004 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 8 de 31



47 Itapagipe M 28/05/2014 

48 Itumirim A 18/10/2004 

49 Jaboticatubas M 17/11/2020 

50 Jacinto M 26/09/2003 

51 Jacuí M 30/07/2013 

52 Jaíba A 23/01/2020 

53 Jequeri A 10/02/2017 

54 Jequitinhonha A 15/09/2020 

55 Lajinha M 01/06/2011 

56 Lima Duarte A 18/08/2020 

57 Malacacheta M 19/12/2019 

58 Martinho Campos M 31/08/2005 

59 Mercês A 15/02/2005 

60 Mesquita M 02/02/2004 

61 Minas Novas A 19/10/2020 

62 Miradouro A 16/07/2013 

63 Mirai M 26/09/2003 

64 Montalvânia M 03/05/2004 

65 Monte Alegre de Minas A 04/01/2019 

66 Monte Azul A 23/10/2020 

67 Monte Belo M 21/11/2003 

68 Monte Santo de Minas A 28/09/2016 

69 Morada Nova de Minas A 09/11/2020 

70 Mutum A 23/03/2016 

71 Muzambinho A 12/03/2014 

72 Natércia A 17/01/2004 

73 Nepomuceno M 06/02/2017 

74 Nova Era M 29/09/2020 

75 Nova Ponte M 18/08/2005 

76 Nova Resende M 27/02/2003 

77 Novo Cruzeiro M 05/11/2007 

78 Ouro Branco A 05/10/2020 

79 Palma A 16/01/2015 

80 Passa Tempo A 30/04/2004 

81 Pedralva A 03/05/2004 

82 Perdoes A 26/03/2019 

83 Piranga A 12/05/2015 

84 Poço Fundo M 15/06/2009 

85 Pompeu M 15/10/2020 

86 Prados A 27/02/2003 

87 Resende Costa M 23/10/2002 

88 Rio Pardo de Minas M 05/10/2020 

89 Rio Piracicaba A 22/11/2018 

90 Rio Vermelho A 29/12/1994 

91 Sabinópolis M 18/06/2018 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 9 de 31



92 Santa Rita de Caldas M 20/10/2009 

93 São Joao do Paraiso A 13/05/2010 

94 São Joao Evangelista A 01/02/2005 

95 São Romão A 12/08/2002 

96 São Roque de Minas A 31/07/2001 

97 Senador Firmino A 27/02/2003 

98 Silvianópolis A 08/10/2019 

99 Tarumirim M 04/12/2008 

100 Teixeiras M 27/02/2003 

101 Tiros A 25/09/2002 

102 Tombos M 21/11/2018 

103 Turmalina M 19/06/2019 

104 Virginópolis A 17/11/2020 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO INSTITUCIONAL 

ATO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO INSTITUCIONAL 

- Portaria n.º 2224/2020 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXII, da Lei Complementar n.º 34/94, a Promotora
de Justiça Patrícia Medina Varotto de Almeida, oficiante na 8.ª Promotoria de Justiça da comarca de Belo Horizonte-Juizado Especial
Criminal, para atuar nos autos n.º 0024.17.068135-7, cadastrados nesta Procuradoria-Geral de Justiça sob o SEI n.º
19.16.2435.0060491/2020-67. 

CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional 

CHEFE DE GABINETE 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

- Portaria nº 125/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça Substituto em exercício na comarca de Jequitinhonha, Flávio Barreto Feres, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer
as funções do Ministério Público na 2.ª Promotoria de Justiça da comarca de Almenara, nos dias 7 e 8 de janeiro corrente, durante
afastamento da titular. 

- Portaria nº 126/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça Substituto em exercício na comarca de São João Evangelista, Ígor Heringer Chamon Rodrigues, para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercer as funções do Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Santa Maria do Suaçuí, nos dias 7
e 8 de janeiro corrente, durante afastamento do titular. 

- Portaria nº 127/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Hosana Regina Andrade de Freitas, Coordenadora Regional das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente da

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 10 de 31



Bacia do Rio Doce, para atuar, em conjunto com a oficiante, na Notícia de Fato n.º MPMG-0054.20.000231-6, em trâmite na
Promotoria de Justiça da comarca de Barão de Cocais. 

- Portaria nº 128/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça Felipe Faria de Oliveira, Coordenador Estadual de Meio Ambiente e Mineração, para atuar, em conjunto com a oficiante, no
Inquérito Civil n.º MPMG-0054.21.000010-2, em trâmite na Promotoria de Justiça da comarca de Barão de Cocais. 

- Portaria nº 129/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Luciana Imaculada de Paula, Coordenadora Estadual de Defesa da Fauna, para atuar, em conjunto com a oficiante, no
Procedimento Investigatório Criminal n.º MPMG-0054.21.000011-0, em trâmite na Promotoria de Justiça da comarca de Barão de
Cocais. 

- Portaria nº 130/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça da comarca de Lavras, Wesley Leite Vaz, para atuar no Processo n.º 5000118-42.2018.8.13.0382, daquela comarca. 

- Portaria nº 131/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor
de Justiça substituto em exercício na comarca de Teófilo Otoni, Enzo Pravatta Bassetti, para, sem prejuízo de suas atribuições,
cooperar na Promotoria de Justiça da comarca de Malacacheta. 

- Portaria nº 132/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Hosana Regina Andrade de Freitas, Coordenadora Regional das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente da
Bacia do Rio Doce, para atuar, em conjunto com a oficiante, no Processo n.º 0004836-54.2018.8.13.0549, da comarca de Rio Casca. 

- Portaria nº 133/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça Hosana Regina Andrade de Freitas, Coordenadora Regional das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente da
Bacia do Rio Doce, para atuar, em conjunto com o oficiante, no Inquérito Civil n.º MPMG-0572.19.000143-6, em trâmite na Promotoria
de Justiça da comarca de Santa Bárbara. 

- Portaria nº 134/2020 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça Marcos Paulo de Souza Miranda para atuar, em conjunto com a oficiante, no Processo n.º 0245.19.010052-0, da comarca de
Santa Luzia. 

- Portaria nº 135/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça da comarca de Belo Horizonte, Francisco de Assis Santiago, para atuar na sessão de julgamento do Tribunal do Júri referente
ao Processo n.º 0188.17.015045-5, no dia 29 de janeiro corrente, às 9 horas, na comarca de Nova Lima. 

- Portaria nº 136/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, o Promotor de
Justiça da comarca de Poços de Caldas, Wagner Iemini de Carvalho, para atuar nas sessões de julgamento do Tribunal do Júri na
comarca de Três Corações, a saber: 

- 03/02/2021, 9h: Processo n.º 0693.12.003266-1; 

- 24/02/2021, 9h: Processo n.º 0693.13.012474-8. 

- Portaria nº 137/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora
de Justiça da comarca de Muriaé, Jackeliny Ferreira Rangel, para atuar na sessão de julgamento do Tribunal do Júri referente ao
Processo n.º 0062969-69.2020.8.13.0145, no dia 23 de março do corrente ano, às 9 horas, na comarca de Juiz de Fora. 

- Fica sem efeito a Portaria nº 1897/2020, referente ao Promotor de Justiça Wagner Iemini de Carvalho (Processo n.º
0693.11.009076-0/Tribunal do Júri/Três Corações). 

- Fica revogada a Portaria nº 2128/2020, referente à Promotora de Justiça Aline Silva Barros (cooperar/2.ª PJ de São Francisco). 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 11 de 31



Promotor de Justiça 

Chefe de Gabinete 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DA DIRETORA-GERAL 

Deferindo o gozo de férias-prêmio a: 

-Aletheia Patrícia Assis Morais Moreira, MAMP 3753-01, 5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Alexandra Lara Pais de Carvalho, MAMP 4880-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Alexandra Santos Gomes, MAMP 2563-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Alexandre de Vasconcelos Costa Ker, MAMP 2882-00, 9 (nove) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Alisson Labre, MAMP 4424-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Ana Cristina Alves Paschoal, MAMP 4612-00, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-André Borja Lana, MAMP 5192-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Andrea Costa Gualberto, MAMP 4236-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Andrea Fernandes Pena Martins, MAMP 2879-00, 6 (seis) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Ângela Cristina Goncalves Muniz, MAMP 3074-00, 12 (doze) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Ângelo Verdolin Henriques, MAMP 3633-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Anna Flavia Lehman Battaglia, MAMP 2534-00, 17 (dezessete) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Beatriz Paula Sousa Ramos, MAMP 1823-00, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 21.01.2021; 

-Cassio Henrique Afonso da Silva, MAMP 1210-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 18.01.2021;11 (onze) dias, ref. ao
6º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Chillen Peixoto de Moura, MAMP 3855-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 08.03.2021; 

-Cláudia Breguez Cunha, MAMP 3657-00, 23 (vinte e três) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Cláudia Helena Correa de Almeida, MAMP 5198-00, 12 (doze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Cláudia Leni de Freitas, MAMP 2846-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Cláudia Souto Farias Braun, MAMP 4983-00, 12 (doze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Cleia Zille Pereira, MAMP 4592-00, 12 (doze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Cristiane Maciel de Oliveira Gomes, MAMP 5025-00, 12 (doze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 25.01.2021; 

-Cristiane Oliveira Tostes, MAMP 2340-00, 11 (onze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 12 de 31



-Cynthia Gariglio dos Santos, MAMP 3898-00, 4 (quatro) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 26.01.2021;19 (dezenove) dias, ref. ao
2º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Daniela Paula Alves Pena, MAMP 2521-01, 12 (doze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Denis Aparecido Campos Delfino, MAMP 4248-00, 14 (quatorze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 04.03.2021; 

-Dinorá Aparecida Macedo Brandao, MAMP 5163-00, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Dorcília Fatima de Oliveira, MAMP 5587-00, 12 (doze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Eder dos Santos Patrício, MAMP 5233-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 05.04.2021; 

-Eduardo Alves de Moura, MAMP 4768-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 25.01.2021;5 (cinco) dias, ref. ao 1º
quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Eduardo Amorim Pettersen, MAMP 3908-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Elaine Aparecida Silva Berzoini, MAMP 2860-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Elaine Vicentino Garcia, MAMP 4892-00, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Elica Souza Gasparoni Mattos, MAMP 4954-00, 9 (nove) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Emanoelle da Silva Rodrigues, MAMP 4374-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Emerson Magno Almeida Pedrosa da Fonseca, MAMP 2841-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Fabiana de Oliveira Loureiro, MAMP 5193-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Fabrícia Alves Dantas, MAMP 5258-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Fádua Maria Drumond Chequer, MAMP 5149-00, 9 (nove) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Fatima Cristina Povoa da Costa, MAMP 5401-00, 9 (nove) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Fatima de Oliveira Coelho E Silva, MAMP 3828-00, 9 (nove) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Fernanda Albernaz Rabelo, MAMP 4536-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 25.01.2021; 

-Fernando Aparecido da Silva, MAMP 4169-00, 1 (um) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 15.01.2021;8 (oito) dias, ref. ao 5º
quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Fernando Eustáquio Campos Utsch Moreira, MAMP 3461-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Fernando Vitor de Oliveira, MAMP 4463-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021;5 (cinco) dias, ref. ao 2º
quinquênio, a partir de 13.12.2021;5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 26.04.2021; 

-Flavia Cristina de Matos Xavier, MAMP 3296-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Flavia Rodrigues de Oliveira E Silva Paiva, MAMP 5154-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Flavio Antônio Ribeiro, MAMP 4558-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 26.04.2021; 

-Geraldo Batista Brites, MAMP 2709-00, 13 (treze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Gislaine Fernandes Magno, MAMP 1496-00, 12 (doze) dias, ref. ao 5º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 13 de 31



-Helena Alves Prates Ribeiro, MAMP 6079-00, 32 (trinta e dois) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 29.03.2021; 

-Heleno Tadeu Tucci de Almeida, MAMP 3278-00, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 18.02.2021; 

-Hellen Queiroz Araújo, MAMP 4885-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Heloisa Maria Ferreira Durães, MAMP 4977-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Herlley Tyrone dos Reis Souza E Moura, MAMP 5590-00, 49 (quarenta e nove) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Igor Laender Ambrosi Najar, MAMP 2604-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Iris Duarte Rego, MAMP 4826-00, 30 (trinta) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Irisneia Morais Ribeiro, MAMP 4626-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Irleide Soares Silva, MAMP 4219-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Isabel Cristina Campos Vieira do Nascimento, MAMP 1910-00, 12 (doze) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 15.03.2021; 

-Izabel Beatriz Silva Oliveira, MAMP 6182-00, 12 (doze) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 12.07.2021; 

-Izabella Tamietti Lessa, MAMP 6140-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Jader Máximo de Araújo, MAMP 3299-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Jose Augusto Delduque da Silva, MAMP 5151-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 12.07.2021;12 (doze) dias, ref.
ao 1º quinquênio, a partir de 25.01.2021; 

-Josemary Aparecida Naves, MAMP 5452-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Júlio César Goncalves de Assis, MAMP 5414-00, 10 (dez) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 09.12.2020; 

-Júnia Maria Siqueira de Carvalho, MAMP 2603-00, 11 (onze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Jussara Viana Lopes Pedreira, MAMP 2884-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Katia Silva Campos Santos, MAMP 1037-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 5º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Kelle Ane Alves Martins, MAMP 6116-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Kenia Patrícia Barreiros Albino, MAMP 4800-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Laura Caetano Chagas, MAMP 6055-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Laura Carla de Faria, MAMP 5229-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Laura Carneiro Singulani, MAMP 3966-01, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Laura Inês Coelho Vale, MAMP 5511-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Leonardo Tadeu Bonjiorno Santos, MAMP 6417-00, 30 (trinta) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 01.03.2021; 

-Leticia Figueiredo de Lima, MAMP 4453-00, 30 (trinta) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 28.12.2020; 

-Liliane Angélica de Oliveira Lopo, MAMP 3700-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 14 de 31



-Lourenco César Menezes Santos, MAMP 3707-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 19.07.2021; 

-Lucélia Gomes Pereira Freitas, MAMP 2021-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Luciana Garcia Santana, MAMP 1807-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Luciana Lopes Rocha, MAMP 4315-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Luciano Andrade Rodrigues, MAMP 3831-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Luciano Herzog Spagnuolo Souza, MAMP 4952-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021;5 (cinco) dias, ref. ao
1º quinquênio, a partir de 21.06.2021; 

-Lucimara Brandao Reis Araújo, MAMP 3384-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Marcela Amaral Pinto Pacheco, MAMP 1854-00, 12 (doze) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Marcelo Lopes Furtado, MAMP 2966-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Marcia das Graças Goncalves, MAMP 2753-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Marcia Silva Chagas Borges, MAMP 1932-00, 23 (vinte e três) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Marcio Santana, MAMP 2007-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Marcus Vinicius Machado Correa, MAMP 4366-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 22.02.2021; 

-Maria Aparecida Valuar da Silva, MAMP 3669-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Maria do Carmo de Araújo, MAMP 2010-00, 12 (doze) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Maria Luiza Isaac Fernandes, MAMP 4136-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.10.2021;12 (doze) dias, ref. ao 2º
quinquênio, a partir de 15.03.2021; 

-Maryluce Grangeiro Santana, MAMP 3743-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Matheus Henrique de Oliveira Vilela, MAMP 3232-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Mirelle Moreno de Souza, MAMP 5020-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Neiva dos Santos Andrade, MAMP 2334-00, 12 (doze) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Nicole Costa Sant Anna, MAMP 2957-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Patrícia Alves Guimarães, MAMP 3006-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Patrícia de Rezende Pinto, MAMP 4758-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Paulo Júlio da Silveira Junior, MAMP 1368-00, 18 (dezoito) dias, ref. ao 7º quinquênio, a partir de 12.01.2021; 

-Paulo Roberto Martins Santos, MAMP 3127-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Pedro Edno da Silva, MAMP 3818-00, 19 (dezenove) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Pollyana Fernandes Xavier Morais, MAMP 3794-01, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Priscila Raposo Oliveira Castro, MAMP 1977-00, 12 (doze) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 15 de 31



-Quele Adriana Rabelo, MAMP 2508-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Ramon Ribeiro, MAMP 2440-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Raquel Monteiro Goncalves Barreto, MAMP 2949-00, 3 (três) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 13.01.2021; 

-Renata Rodrigues Oliveira, MAMP 1989-01, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Renata Silva Bananal, MAMP 5030-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Ricardo Miranda de Carvalho, MAMP 2036-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Robson Dias da Cunha, MAMP 5099-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Rodrigo Santos Barbosa, MAMP 4495-00, 23 (vinte e três) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Rogério Pereira da Silva, MAMP 2951-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 27.09.2021; 

-Rosane Sad Soares, MAMP 6199-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 18.01.2021; 

-Sebastiao Moreira Prates Junior, MAMP 2624-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Sheila Santos Dias Fonseca, MAMP 2710-00, 16 (dezesseis) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 07.01.2021; 

-Suzana de Almeida Silva Stiti, MAMP 4865-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 14.12.2020; 

-Vanessa Roseli Rios Guedes Lima, MAMP 4186-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 31.08.2020; 

-Virginia Miranda Purisco, MAMP 4354-00, 12 (doze) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Vitalina Aparecida de Lima, MAMP 1859-00, 18 (dezoito) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 01.12.2020; 

-Warley Sampaio Silva, MAMP 3178-00, 18 (dezoito) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 11.01.2021; 

-Wlader Alberto Fagundes da Mota, MAMP 3327-00, 12 (doze) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 25.01.2021; 

-Yasline Dias Vaz da Silva, MAMP 2768-00, 10 (dez) dias, ref. ao 3º quinquênio, a partir de 18.01.2021. 

Autorizando a alteração das férias-prêmio de: 

-Chillen Peixoto de Moura, MAMP 3855-00, para 47 dias a partir do dia 05.04.2021; 

-Clarice Gomes Marotta, MAMP 4125-00, para 5 dias a partir do dia 22.02.2021; 

-Danielle Castanheira Scalabrini, MAMP 2650-00, para 12 dias a partir do dia 25.01.2021; para 12 dias a partir do dia 19.07.2021; 

-Renata da Silva Canuto Rodrigues, MAMP 6306-00, para 5 dias a partir do dia 18.01.2021; 

-Rosimeire Machado Pena, MAMP 5205-00, para 5 dias a partir do dia 25.01.2021. 

Autorizando o retorno antecipado das férias-prêmio de: 

-Cláudia Adriana Ferrão Dias, MAMP 4637-00, para 03.12.2020. 

Autorizando o cancelamento do pedido de férias-prêmio de: 

-Ana Karine de Andrade Oliveira, MAMP 6205-00; 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 16 de 31



-Flavia Alvares Guimarães, MAMP 3984-00; 

-Joselaine da Silva Almeida Araújo, MAMP 3335-00; 

-Juliana Caetano de Paula, MAMP 3086-00; 

-Juliane Ribas Figueiredo, MAMP 4534-00; 

-Marcia Cristina Salazar Barbosa, MAMP 3116-00; 

-Michele Moreira Ferreira E Hauck Guimarães, MAMP 1978-01. 

Indeferindo o gozo de férias-prêmio de: 

-Anita Maria Sant Ana de Mattos Fontes, MAMP 6512-00, 33 (trinta e três) dias, ref. ao 5º quinquênio, a partir de 19.12.2020; 

-Carolina Rodrigues Amaral, MAMP 6291-00, 5 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 01.03.2021; 

-Fernando Bones Costa, MAMP 3805-00, total de 161 (cento e sessenta e um) dias, sendo: 90 (noventa) dias, ref. ao 2º quinquênio, a
partir de 01.04.2020; 71 (setenta e um) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 30.06.2020; 

-Glauber Lima Barbosa, MAMP 6059-00, 05 (cinco) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 13.12.2020; 

-Isabella Salvino Ottoni, MAMP 3841-00, 05 (cinco) dias, ref. ao 2º quinquênio, a partir de 26.10.2020; 

-Pedro Pereira de Assis Neto, MAMP 1372-00, total de 324 (trezentos e vinte e quatro) dias, sendo: 90 (noventa) dias, ref. ao 3º
quinquênio, a partir de 11.01.2021; 50 (cinquenta) dias, ref. ao 4º quinquênio, a partir de 11.04.2021; 14 (quatorze) dias, ref. ao 5º
quinquênio, a partir de 06.12.2021; 80 (oitenta) dias, ref. ao 6º quinquênio, a partir de 17.09.2021; 90 (noventa) dias, ref. ao 7º
quinquênio, a partir de 19.06.2021; 

-Thais Guimarães Vilela Gomes da Rocha, MAMP 5518-00, 28 (vinte e oito) dias, ref. ao 1º quinquênio, a partir de 15.02.2021. 

Tornando sem efeito a publicação no Diário Oficial Eletrônico de 14.01.2021 referentes às férias regulamentares da servidora Shirlene
Carine Oliveira Aguiar, MAMP 4327-00 

CLARISSA DUARTE BELLONI 

Diretora-Geral 

ATOS PROCESSUAIS E PROCEDIMENTAIS 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE SISTEMAS DA ATIVIDADE-FIM (DSAF) 

INQUÉRITOS CIVIS, PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS, PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, PROCEDIMENTOS
INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES DO PROCON, PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DO PROCON, PROCEDIMENTOS DE PROJETOS SOCIAIS E PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS
ELEITORAIS: 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 17 de 31



COMARCA: ARAXA 

RESPONSÁVEL: MARCUS PAULO QUEIROZ MACEDO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.19.000838-9, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): DENÚNCIA ANÔNIMA OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: BARBACENA 

RESPONSÁVEL: LUIZ PAULO BHERING NOGUEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0056.21.000018-0, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
NATALIANA SANDI DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

RESPONSÁVEL: ANDREA MISMOTTO CARELLI 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.20.014248-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): F.
P. D. M.. 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA DO AMARAL XAVIER 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.19.020570-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Comunicante(s): C. G. -. B.. Investigado(s): A APURAR. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0024.21.000577-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: DIREITOS HUMANOS
(CÍVEL). Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: KAREN THOME SENI DA SILVA E OLIVEIRA GOULART 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.000542-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: MATILDE FAZENDEIRO PATENTE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.000599-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CECÍLIA RABELO MARTINS BIÉ, WAGNER GLADSON DA SILVA. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: BOM DESPACHO 

RESPONSÁVEL: LUANA CIMETTA CANCADO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0074.21.000022-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): BENTO ACIR
DA SILVA. 

COMARCA: BRASOPOLIS 

RESPONSÁVEL: KATIA DE CASTRO VILAS BOAS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0089.21.000001-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
SARA DE SOUSA VALENTIM. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0089.21.000002-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
BENEDITO VILAS BOAS FERNANDES. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 18 de 31



COMARCA: CARATINGA 

RESPONSÁVEL: ALCIDEZIO JOSE DE OLIVEIRA BISPO JUNIOR 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0134.15.001250-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: HABITAÇÃO E
URBANISMO. Representante(s): RONALDO DE CARVALHO. Representado(s): MUNICIPIO DE CARATINGA. 

COMARCA: CAXAMBU 

RESPONSÁVEL: BERGSON CARDOSO GUIMARAES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0155.19.000088-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): CARLOS TENÓRIO GALVE. Representado(s): MUNICÍPIO DE CAXAMBU. 

COMARCA: CONGONHAS 

RESPONSÁVEL: JOSE LOURDES DE SÃO JOSE 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0180.21.000004-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): FUNDAÇÃO RADIODIFUSORA DE CONGONHAS. 

COMARCA: CONSELHEIRO LAFAIETE 

RESPONSÁVEL: CAROLINA QUEIROZ DE CARVALHO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0183.21.000030-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): HOSPITAL SÃO CAMILO. Representado(s): MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE. 

RESPONSÁVEL: GLAUCO PEREGRINO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0183.21.000028-1, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): FERNANDO
DA SILVA ARAÚJO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0183.21.000031-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): MUNICÍPIO
DE RIO ESPERA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0183.21.000033-1, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): EDSE
GUILHERME PEREIRA MARTA. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: MARIA ALICE ALVIM COSTA TEIXEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000032-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR CONTAGEM. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000034-9, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T.. Representado(s): A. A.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000039-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR. Representado(s): DÉBORA ALVES DOS SANTOS. 

COMARCA: CORONEL FABRICIANO 

RESPONSÁVEL: DIOGO CABRAL GIORDANO GARIOS 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0194.21.000008-0, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. , 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 19 de 31



COMARCA: DIVINÓPOLIS 

RESPONSÁVEL: GILBERTO OSORIO RESENDE 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0223.21.000037-6, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representado(s): LUIS AUGUSTO DE REZENDE PENA. 

COMARCA: FRANCISCO SA 

RESPONSÁVEL: JOANA DARC OLIVEIRA ALVES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0267.20.000046-6, instaurado em 15/01/2021. Assunto: VIOLÊNCIA DOMÉSTICA,
CRIMINAL. Investigado(s): E. F. S. C.. 

COMARCA: GUANHAES 

RESPONSÁVEL: LUCIANO SOTERO SANTIAGO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0280.21.000013-7, instaurado em 16/01/2021. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: GUAPE 

RESPONSÁVEL: FERNANDO MUNIZ DA SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0281.21.000001-0, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
ASSOCIAÇÃO DOS CAVALEIROS DE GUAPÉ, MUNICÍPIO DE GUAPÉ, NELSON ALVES LARA. 

COMARCA: GUAXUPE 

RESPONSÁVEL: CLAUDIO LUIZ GONCALVES MARINS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0287.21.000002-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOSIMAR
SILVA MANUEL. 

COMARCA: IBIA 

RESPONSÁVEL: LUIS FELIPE LEITAO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0295.21.000006-9, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): POLICIA
MILITAR DE MINAS GERAIS - 2º GRUPAMENTO DE MEIO AMBIENTE. Representado(s): ILDEU MENDES DE SOUZA. 

COMARCA: IBIRACI 

RESPONSÁVEL: ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0297.20.000092-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. I.. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: IGARAPE 

RESPONSÁVEL: ANDRE SALLES DIAS PINTO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0301.21.000007-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
S. D. D. O.. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: IPATINGA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 20 de 31



RESPONSÁVEL: GRACIELE DE REZENDE ALMEIDA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0313.21.000101-9, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): ALEXSANDRA CASSIMIRO MORAIS, JOÃO DELFINO DA SILVA, PAULO VICENTE BATISTA,
VERA LUCIA LISBOA. 

RESPONSÁVEL: HERMAN ARAUJO RESENDE 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0313.21.000096-1, instaurado em 12/01/2021. Assunto: PROCON - COMBUSTÍVEIS.
Reclamado(s): POSTO AMIZADE LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0313.21.000097-9, instaurado em 13/01/2021. Assunto: PROCON - COMBUSTÍVEIS.
Reclamado(s): SECOT DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0313.21.000098-7, instaurado em 14/01/2021. Assunto: PROCON - COMBUSTÍVEIS.
Reclamado(s): POSTO AUTO GIRO LTDA. 

COMARCA: ITABIRITO 

RESPONSÁVEL: VANESSA CAMPOLINA REBELLO HORTA 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0319.21.000020-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): DE OFÍCIO. Representado(s): ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA DO BALNEÁRIO ÁGUA LIMPA ITABIRITO- ASBALI,
MUNICÍPIO DE ITABIRITO. 

COMARCA: ITAJUBA 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DE FARIA GIGNON 

- Inquérito Civil nº MPMG-0324.20.000145-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s): CHRISTIAN MARCEL
SEIXAS DOS SANTOS. Representado(s): MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ, RODRIGO IMAR MARTINEZ RIERA. 

COMARCA: ITUIUTABA 

RESPONSÁVEL: ANA PAULA LOURENCO DE PAULA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0342.21.000016-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: SILVIO DOS REIS SALES PADUA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0342.10.000230-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): REALIZA CONSTRUTORA LTDA.. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0342.13.000301-1, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): WALDINEY RIBEIRO CARVALHO. Representado(s): "A APURAR". 

COMARCA: JUIZ DE FORA 

RESPONSÁVEL: DANIELLE VIGNOLI GUZELLA LEITE 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0145.21.000064-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representado(s): PATRÍCIA CRUZEIRO NEVES LARA MILANEZI. 

RESPONSÁVEL: JORGE TOBIAS DE SOUZA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 21 de 31



- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0145.20.002465-4, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PESSOA COM
DEFICIÊNCIA (CÍVEL). Representante(s): RITA DE CASSIA ALMEIDA PINTO. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0145.21.000019-9, instaurado em 15/01/2021. Assunto: PESSOA COM
DEFICIÊNCIA (CÍVEL). Representante(s): GEDAE - GRUPO ESPÍRITA DE ASSISTÊNCIA AOS ENFERMOS. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0145.21.000042-1, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
CREAS CENTRO I. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: LAGOA DA PRATA 

RESPONSÁVEL: RODRIGO MOURA NUNES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0372.20.000269-2, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): DIOGO OLIVEIRA CHAVES, UPA GERALDO DINIZ BORGES. 

COMARCA: LAVRAS 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO RIBEIRO MOREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0382.20.000544-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO SETOR.
Representado(s): FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FAEPE. 

COMARCA: MANHUAÇU 

RESPONSÁVEL: GABRIEL LANGA NETO 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0394.20.000360-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representado(s): MUNICIPIO DE MANHUAÇU. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.20.000406-4, instaurado em 15/01/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO. Representado(s):
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.20.000477-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): MUNICIPIO
DE MANHUAÇU. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0394.20.000492-4, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): VALE DA EMA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

COMARCA: MANTENA 

RESPONSÁVEL: REGINALDO CARVALHO ROMEIRO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0396.21.000011-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): ALEONE MAGALHÃES RODRIGUES. 

COMARCA: MARIANA 

RESPONSÁVEL: CLAUDIO DANIEL FONSECA DE ALMEIDA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0400.21.000010-7, instaurado em 16/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
DIOGO DE VASCONCELOS. 

COMARCA: MURIAE 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 22 de 31



RESPONSÁVEL: SILVIO JOSE MARQUES LANDIM 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0439.21.000028-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ. Representado(s): GABRIELA FELIPE
FERES ABRANTES CERQUEIRA. 

COMARCA: NOVA SERRANA 

RESPONSÁVEL: DANIEL SALIBA DE FREITAS 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0452.20.000166-0, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Comunicante(s):
R. F. D. B.. Investigado(s): C. P. M.. 

COMARCA: NOVO CRUZEIRO 

RESPONSÁVEL: CAIO CESAR FERREIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0453.21.000006-4, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE ITAIPE. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: PASSOS 

RESPONSÁVEL: EDER DA SILVA CAPUTE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0479.20.001517-6, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
ROLF WERNER MICHAEL KLEIN. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: PATOS DE MINAS 

RESPONSÁVEL: RODRIGO DOMINGOS TAUFICK 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0480.21.000037-2, instaurado em 18/01/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
ELIANA MARIA FERREIRA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: PONTE NOVA 

RESPONSÁVEL: HENRIQUE KLEINHAPPEL ANDRADE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0521.20.000501-0, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE PONTE NOVA. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0521.20.000502-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE PONTE NOVA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: POUSO ALEGRE 

RESPONSÁVEL: DECIO MONTEIRO MORAES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0525.21.000016-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DE POUSO ALEGRE. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: RIBEIRAO DAS NEVES 

RESPONSÁVEL: ANA CECILIA JUNQUEIRA ALVES GOUVEA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0231.21.000001-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): D. O.. Representado(s): A. A.. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 23 de 31



- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0231.21.000002-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): D. O.. Representado(s): A. A.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0231.21.000003-1, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): D. O.. Representado(s): A.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0231.21.000014-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): D. O.. Representado(s): E. R. D. P. (., G. R. S. D. P. (., W. M. R. D. P. (.. 

RESPONSÁVEL: ANA PAULA RESENDE DORNELLAS DE AZEVEDO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.21.000015-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): R.
J. S.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.21.000016-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): V.
M. D. R.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.21.000017-1, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s):
M. C. D. C. E.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.21.000018-9, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): E.
P. F.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.21.000019-7, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s):
M. M. S.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0231.21.000021-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): R.
C. M. D. A.. 

COMARCA: RIO PARANAIBA 

RESPONSÁVEL: SOFIA FRANGE MIZIARA OLIVEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0555.21.000005-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0555.21.000006-6, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. A APURAR. 

COMARCA: SABARA 

RESPONSÁVEL: CHRISTIANO LEONARDO GONZAGA GOMES 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0567.21.000010-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): COORDENADORIA REGIONAL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE DAS BACIAS DOS
RIOS DAS VELHAS E. Representado(s): MUNICIPÍO DE SABARÁ. 

COMARCA: SANTA LUZIA 

RESPONSÁVEL: PAULA LINO DA ROCHA LOPES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0245.21.000012-2, instaurado em 15/01/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representante(s): MARIA DO SOCORRO CAMPO PIMENTA. Representado(s): CONSELHO TUTELAR REGIONAL BARREIRO. 

COMARCA: SANTA MARIA DO SUACUI 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 24 de 31



RESPONSÁVEL: DOUGLAS BRAGA LEAL DE ANDRADE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0582.21.000091-2, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO SUACUI/MG. Representado(s):
A APURAR. 

COMARCA: SÃO GOTARDO 

RESPONSÁVEL: PEDRO ANDRADE PERILLO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0621.21.000006-6, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): DIMAS GOMES DE SOUZA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0621.21.000007-4, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): FABIO PAULA GUEDES. 

COMARCA: SÃO JOAO DA PONTE 

RESPONSÁVEL: TATIANE APARECIDA DE ALMEIDA CARVALHO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0624.21.000005-2, instaurado em 15/01/2021. Assunto: EDUCAÇÃO,
CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: SÃO SEBASTIAO DO PARAISO 

RESPONSÁVEL: LUCIANA BRETAS BAER 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0647.21.000010-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: DIREITOS HUMANOS
(CÍVEL). Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: TEOFILO OTONI 

RESPONSÁVEL: JARLENE APARECIDA BANDOLI MONTEIRO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0686.20.000675-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ANONIMO.
Representado(s): MARIA THEREZA PINHEIRO LAUAR CAMINHAS. 

RESPONSÁVEL: LUCAS DIAS PEREIRA NUNES 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0686.21.000008-5, instaurado em 15/01/2021. Assunto: SAÚDE. Representado(s):
A APURAR. 

COMARCA: TIROS 

RESPONSÁVEL: PEDRO ANDRADE PERILLO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0689.21.000007-1, instaurado em 15/01/2021. Assunto: IDOSO. A APURAR. 

COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA FREDDO MARQUES CARVALHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.20.001610-6, instaurado em 19/10/2020. Assunto: SAÚDE. Representado(s): MUNICÍPIO DE
UBERABA, SERVIÇO INTEGRADO DE SAÚDE DONA MARIA MODESTO CRAVO. 

RESPONSÁVEL: WILLIAM GARCIA PINTO COELHO 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 25 de 31



- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0701.21.000053-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s): 2.
P. D. J. D. C. D. B., R. M. F.. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: UNAI 

RESPONSÁVEL: LUIZ PABLO ALMEIDA DE SOUZA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0704.21.000007-8, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A. A.. 

COMARCA: VARGINHA 

RESPONSÁVEL: ELIANE MARIA DE OLIVEIRA CLARO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0707.20.000682-3, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIME ORGANIZADO.
Investigado(s): A. L. R. J., M. R. L., W. C. D. C.. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0707.19.000993-6, instaurado em 17/01/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): O MUNICÍPIO DE CARMO DA
CACHOEIRA. 

COMARCA: VARZEA DA PALMA 

RESPONSÁVEL: ALINE SILVA BARROS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0708.21.000002-0, instaurado em 15/01/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: VICOSA 

RESPONSÁVEL: LILIANE KISSILA AVELAR LESSA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0713.20.000051-9, instaurado em 15/01/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE VIÇOSA. Representado(s): A APURAR. 

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

PROCON ESTADUAL

PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

O Coordenador da 14ª Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Comarca de Belo Horizonte, Promotor de Justiça Glauber
S. Tatagiba do Carmo, no uso de suas atribuições legais, determina as seguintes publicações: 

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO: 

PA: 0024.20.009166-8 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 26 de 31



Fornecedor: Cirúrgica Santé 

CNPJ: 02.530.634/0001-81 

Valor do acordo: R$ 3.273,58 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA – TAC: 

Processo Administrativo: 0024.18.005152-6 

Fornecedor: CEMA CENTRAL MINEIRA ATACADISTA LTDA. 

CNPJ: 03.083.231/0013-38 

Multa por descumprimento: R$ 10.000,00(dez mil reais). 

EXTRATO DE TRANSAÇÃO ADMINISTRATIVA: 

Processo Administrativo: 0024.18.005152-6 

Fornecedor: CEMA CENTRAL MINEIRA ATACADISTA LTDA. 

CNPJ: 03.083.231/0013-38 

Valor da multa: R$ 30.626,89 (trinta mil, seiscentos e vinte seis reais e oitenta e nove centavos). 

EXTRATO DE TRANSAÇÃO ADMINISTRATIVA: 

Processo Administrativo: 0024.20.008281-6 

Fornecedor: C.B.P.M. DROGARIA EIRELI 

CNPJ: 34.251.648/0001-52 

Valor da multa: R$ 709,37 (setecentos e nove reais e trinta e sete centavos). 

EXTRATO DE TRANSAÇÃO ADMINISTRATIVA: 

Processo Administrativo: 0024.20.012293-5 

Fornecedor: RESTOQUE COMÉRCIO E CONFECÇÕES DE ROUPAS S/A 

CNPJ: 49.669.856/0001-43 

Valor da multa: R$ 3.733,33 (três mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 

EXTRATO DE TRANSAÇÃO ADMINISTRATIVA: 

Processo Administrativo: 0024.20.011293-6 

Fornecedor: PANIFICADORA NOVO PÃO SANTO ANDRÉ LTDA. 

CNPJ: 36.992.432/0001-73 

Valor da multa: R$ 709,37 (setecentos e nove reais e trinta e sete centavos) 

NOTIFICAÇAO POR EDITAL - nº 6095/2020/ Produtos 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 27 de 31



INVESTIGADO: DM Produções e Eventos Ltda. 

Referência: Processo Administrativo nº 0024.16.002257-0 

A 14ª Promotoria de Defesa do Consumidor da Comarca de Belo Horizonte, Órgão do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, por sua Promotora de Justiça subscritora, diante da frustrada tentativa de notificação por via postal, determina a
presente publicação, pela qual notifica o representante acima referido para tomar ciência da decisão de insubsistência proferida no
bojo do presente procedimento, constante nas fls. (160/161) dos respectivos autos. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESPERA FELIZ 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Dr. Vinicius Bigonha Cancela Moraes de Melo, Promotor de Justiça titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Espera Feliz,
vem publicar esta notificação, com validade de 10 (dez) dias, a partir da publicação, tendo em vista o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato – SRU 0242.20.000147-5, instaurado a partir do recebimento de manifestação na Ouvidoria do Ministério Público, nº
455589112020-5. Diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, por se tratar de denúncia anônima, comunica, ao
representante da denúncia ou interessado, no prazo de 10 (dez) dias, a apresentar manifestação se assim desejar. A manifestação
deverá ser encaminhada ao Conselho Superior do Ministério Público, com endereço na Avenida Álvares Cabral, nº 1.740 – 10º andar
– Santo Agostinho. Informo, ainda, que o relatório de arquivamento ficará a disposição nesta Promotoria de Justiça para a consulta
dos interessados. 

Espera Feliz, 17 de dezembro de 2020. 

VINICIUS BIGONHA CANCELA MORAES DE MELO 

Promotor de Justiça 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Dr. Vinicius Bigonha Cancela Moraes de Melo, Promotor de Justiça titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Espera Feliz,
vem publicar esta notificação, com validade de 10 (dez) dias, a partir da publicação, tendo em vista o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato – SRU 0242.20.000149-1, instaurado a partir do recebimento de manifestação na Ouvidoria do Ministério Público, nº
450354112020-9. Diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, por se tratar de denúncia anônima, comunica, ao
representante da denúncia ou interessado, no prazo de 10 (dez) dias, a apresentar manifestação se assim desejar. A manifestação
deverá ser encaminhada ao Conselho Superior do Ministério Público, com endereço na Avenida Álvares Cabral, nº 1.740 – 10º andar
– Santo Agostinho. Informo, ainda, que o relatório de arquivamento ficará a disposição nesta Promotoria de Justiça para a consulta
dos interessados. 

Espera Feliz,17 de dezembro de 2020. 

VINICIUS BIGONHA CANCELA MORAES DE MELO 

Promotor de Justiça 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITABIRA 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 28 de 31



O Ministério Público do Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Promotor de Justiça Guilherme Abras Guimarães de
Abreu, diante da impossibilidade da notificação pessoal ou por via postal, mesmo por meio de mandatários ou prepostos, vem
NOTIFICAR o representante anônimo e a quem possa interessar, para que tomem ciência da decisão administrativa que concluiu pela
promoção de arquivamento da Notícia de Fato nº MPMG-0317.20.000946-0, registrada após o recebimento de manifestação anônima
formulada por meio da Ouvidoria do Ministério Público, registrada sob o número 439142092020-8, relatando suposta ocorrência de
nepotismo e favorecimento na nomeação do Ouvidor-Geral do Município de Itabira. Em caso de discordância com a promoção de
arquivamento do presente expediente, os interessados poderão, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, interpor
recurso administrativo, acompanhado das respectivas razões, mediante protocolo por meio do Sistema SEI (desde que realizado o
cadastro como usuário externo, na página do Ministério Público na internet) ou diretamente nesta Promotoria de Justiça, situada na
Avenida Martins da Costa, nº 349, bairro Pará, Itabira/MG, CEP 35900-047. E para que chegue ao conhecimento de todos os
interessados, expediu-se esta notificação, que será publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e afixada no quadro de
avisos desta Promotoria de Justiça. Itabira-MG, 14 de janeiro de 2021. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JANUÁRIA 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Promotora de Justiça, Maria Izabela Santos Colares, titular da 03ª Promotoria de Justiça da Comarca de Januária, com atribuição
perante a Curadoria de Habitação e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital de notificação do
representante anônimo, autor da Manifestação n. 24907052011-2, cadastrada na Ouvidoria do MPMG em 13/05/2011, para noticiar o
ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil n. 0352.11.000057-2, instaurado para apurar denúncia de que na Rua Leonel Nogueira Neto
existem terrenos que necessitam de capina, recolhimento do lixo e iluminação pública. Diante da impossibilidade de intimação pessoal,
já que o representante optou pelo anonimato/sigilo, necessário se faz a expedição e publicação deste Edital para cientificá-lo, ou a
quem possa interessar, sobre o arquivamento do citado inquérito civil, sendo que, no prazo de 10 (dez) dias poderá apresentar razões
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos do referido procedimento, até a sessão do Conselho Superior do Ministério
Público, na qual será apreciada a promoção de arquivamento. O endereço para apresentar Recurso Junto ao Conselho Superior do
Ministério Público é: Avenida Álvares Cabral, nº 1740, 10° andar Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG. CEP 30.170-008, ou através do
peticionamento eletrônico do MPMG. 

Januária/MG, 14 de janeiro de 2021. 

MARIA IZABELA SANTOS COLARES 

Promotora de Justiça 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do planejamento: 234 / Ano: 2020 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0013096/2020-55 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de bens permanentes diversos (mobiliários, eletroeletrônicos, fragmentadora,

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 29 de 31



carrinho, impressora, dentre outros bens). 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foram vencedores e registraram seus preços os licitantes: 

Lote 2: MÓVEIS JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ 02.464.845/0001-63 

Valor (total) registrado: R$ 1.169.500,00 

Lotes 3 e 11: LEANDRO LUIZ LEAL SILVA – EPP – CNPJ 08.194.579/0001-82 

Valor (total) registrado para o lote 3: R$ 350.595,00 

Valor (total) registrado para o lote 11: R$ 12.313,04 

Lote 4: TECNO 2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ 21.306.287/0001-52 

Valor (total) registrado: R$ 4.040.000,00 

Lote 6: MARCELO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA EIRELI – CNPJ 18.132.510/0001-88 

Valor (total) registrado: R$ 260.659,00 

Lote 8: REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA. – CNPJ
29.332.265/0001-79 

Valor (total) registrado: R$ 113.450,00 

Lote 15: GERBRA COMERCIO EIRELI – ME – CNPJ 21.559.804/0001-03 

Valor (total) registrado: R$ 1.880,00 

Lote 16: CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI – CNPJ 22.416.068/0001-99 

Valor (total) registrado: R$ 669,00 

Os lotes 1, 5, 10 e 12 resultaram fracassados, por não terem restado propostas classificadas para atendimento aos seus objetos. 

Os lotes 9, 13, 17 e 18 resultaram desertos, por não terem sido apresentadas propostas para atendimento aos seus objetos. 

Os lotes 7 e 14 foram revogados, conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público - DOMP/MG, edição de
17/12/2020. 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

T.A. 002, de 15/01/21, ao Ct. 003/2020, SEI 19.16.1799.0044815/2020-45, entre o MPMG/PGJ e o Senhor Edmar Martins da Silva.
Objeto: a prorrogação da vigência e o reajuste do valor do serviço. Valor global: R$ 8.728,80. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.33.02 Fonte 10.1. Vigência: 20/01/21 a 19/01/22. Prestação de serviço de transporte de
passageiros, por meio de táxi convencional, visando atender aos deslocamentos de servidores da Comarca de Manhuaçu, no tocante
à carga e devolução de processos judiciais no Fórum da Comarca. 

T.A 003, de 16/01/21, ao Ct SIAD 4949, Ct. 006/2011, SEI nº 19.16.3897.0028287/2020-59, entre o MPMG/PGJ e a empresa Ritz

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 30 de 31



Plaza Hotel Ltda. Objeto: a prorrogação da vigência e a revisão do valor do aluguel. Valor global: R$ 10.800,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39-20 Fonte 10.1. Vigência: 18/01/21 a 17/01/24. Locação de vaga de garagem - Juiz de Fora/MG. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 19/01/2021 Página 31 de 31


		2021-01-18T23:19:40-0300
	AURELIANO MAGELA DE REZENDE:78889030615




